
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД ДЕРБЕНТ»
368600, г. Дербент, пл. Свободы, 2, тел.: 8 (87240) 4-60-75; факс: 8 (87240) 4-22-64; сайт: www.derbent.ru, e-mail: derbent@e-dag.ru

№ Г7У

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О вводе в эксплуатацию муниципальной автоматизированной системы 

централизованного оповещения населения

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 12 февраля 1998 года «О гражданской обороне», 
администрация городского округа «город Дербент» постановляет:

1. Ввести в эксплуатацию муниципальную автоматизированную систему 
централизованного оповещения населения Республики Дагестан (далее - МСО) 
в составе:

- пункта управления МСО на базе аппаратуры комплекса технических средств 
оповещения (далее - КТСО) «П-166М»;

- 21 пункт оповещения МСО на базе КТСО П-166 М.
3. Ответственным за организацию эксплуатационно-технического 

обслуживания определить МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» городского округа 
«город Дербент».

4. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» городского округа «город Дербент»:
обеспечить содержание в постоянной готовности, развитие и 

эксплуатационно-техническое обслуживание МСО. При эксплуатации МСО 
руководствоваться Постановлением Правительства Российской Федерации от 
17 мая 2023 г. № 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в 
состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения», 
приказами МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций РФ от 31.07.2020г. №579/366 «Об утверждении Положения по 
организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения 
населения».

Организовать:
- составление и утверждение паспорта МСО;

http://www.derbent.ru
mailto:derbent@e-dag.ru


- подготовку документов по техническому обслуживанию, ремонту и учету 
оборудования МСО;

- обучение оперативных дежурных ЕДДС МО порядку работы на комплексах 
аппаратуры входящих в состав МСО и выполнению передачи сигналов оповещения 
и речевой информации в мирное и военное время.

4. Рекомендовать руководителям организаций (учреждений), собственникам 
(арендаторам) зданий и территорий, на которых установлены технические средства 
оповещения (далее - технические средства):

- обеспечить сохранность технических средств МСО;
- информировать дежурную смену ЕДДС МО об обнаружении неисправностей 

и отключении технических средств.
5. Начальнику финансового управления Рагимову А.А. при формировании 

(уточнении) бюджета городского округа «город Дербент» предусмотреть 
необходимые финансовые средства для реализации мероприятий по развитию МСО 
в текущем финансовом году.

6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
городского округа «город Дербент» в информационно - телекоммуникационной 
сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа «город Дербент» 
Агамирзоева А.И.

Глава Р.С. Пирмагомедов


